Instituição conveniada que mantenha programas de Residência credenciados pela 

Comissão Nacional de Residência Médica e/ou outros programas de qualidade 

equivalente em nível  internacional. 

Considere-se que o curso médico, no Brasil, é 

integralizado em 6 (seis) anos, com carga horária mínima de 7.200h (sete mil e 

duzentas) horas/aula, conforme estabelece a Res. CES/CNE Nº 2 de 

18/6/2007, o que significa que o estágio obrigatório e supervisionado do 

estudante de medicina será realizado em regime de internato, via de regra em 

hospitais da rede integrante do Serviço Único de Saúde (SUS), com duração 

obrigatória de no mínimo 2.520h (duas mil, quinhentas e vinte horas). Inclui 

atividades em nível de atenção primária, secundária e terciária em Clínica 

Médica, Cirurgia, Ginecologia-Obstetrícia, Pediatria e Saúde Coletiva. Não há, 

entre os cursos de graduação nacionais, nenhuma equivalência nem  no peso